Sabri Can Sannav, *Yakındönem Tarihimizde Limni Adası*, (İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul 2005.

⁴⁰ BOA, HH, nr. 39949-G.

* **Vezir Nurullah Mehmed Paşa:** Halil Mahmut Paşa'nın oğludur. 1813 (1228)'de mir-i miranlık rütbesi ile Karasi Mutasarrıfı, 1817 (1233)'de Maden emini oldu. Daha sonra Avlonya Mutasarrıfı iken 1820 (1236)'de azledildi. 1823 (1239)'de vezirlik rütbesini alarak Limni Muhafızlığı'na tayin edildi. Bir iki ay kadar da Ankara ve Kangırı

maiyeti ile birlikte kaleye çekilmek mecburiyetinde kalmıştır. Böylece Limni'nin önemli köylerinden olan Mondros başta olmak üzere pek çok yerleşim merkezi âsilerce ele geçirilmiştir⁴¹.

Nurullah Paşa, bu başarısıyla II. Mahmut'un takdirlerine mazhar olmuştur⁴⁵.

Rum isyanı Limni'nin Bozbaba nâhiyesine de sirayet etmiştir. Bu adadaki Rumlar daha çok İpsara Adası Rumlarının etkisinde kalmıştır. İpsara'dan bu adaya teknelerle gelen âsiler, Bozbaba Rumlarının 1821 (1236) yılına mahsuben kendilerine tahakkuk ettirilen cizye vergisini ödemelerine engel oldukları gibi halkı da isyana teşvik etmişlerdir. Mart 1822'de (*Cemâziyelâhir* 1237) donanmanın Bozbaba açıklarında olduğu haberini alan Bozbaba Rumları 1.072 kuruşluk cizye bedellerini üç kocabaşı ile Limni'ye göndererek Nurullah Paşa'dan af talep etmişlerdir. II. Mahmut'un Bozbaba reâyâsının af talebi ile ilgili hatt-ı hümayunu⁴⁶ aşağıdaki gibidir:

“... *cezîre-i mezbûre re'âyâsı bu âna kadar isyanlarında ısrar idiüb şimdi Donanma-yı Hümayun'un Akdeniz'e çıkacağı ma'lumları olmağla istîmân etmişler. Sürhdâ beyan olunan şart mücibince kabul iderler ise rey*

Mutasarrıflıklarında bulundu. 1826-1828 (1242-1244) arasında Adana Valiliği vazifesini yapan Nurullah Paşa 1841 (1257) yılında İstanbul'da vefat etti. Mehmed Süreyya mezarının Haydarpaşa'da olduğunu ifade etmektedir (bkz. Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmâni*, Matba'a-i Âmire 1308, c. IV, s. 587).

⁴¹ BOA, HH, nr. 39949-F; Limni'de isyan başladığı tarihte 4.000 erkek Rum nüfus bulunurken, Müslümanların toplam sayısı 800 kişiden ibaretti (bkz.

9 Nisan 1824'de (9 Şaban 1239) Limni'ye altı tekne ile gelen âsiler, adada bazı evleri yağmalayıp, eşyalarını gasp etmiştir. Askerlerin müdahalesi sonucunda kaçan âsilerden ikisi ele geçirilerek, idam edilmiştir⁵².

1824 (1239) yılı içerisinde Limni'ye farklı zamanlarda baskın düzenleyen âsilere karşı savunmanın en önemli zaafının, asker eksikliği olduğu

⁴⁷ BOA, HH, nr. 39399; AD, nr. 575, s. 133.

⁴⁸ BOA, AD, nr. 575, s. 151.

⁴⁹ BOA, HH, nr. 38385 (bkz. Ek-4, s. 211).

⁵⁰ BOA, HH, nr. 40278-A.

⁵¹ BOA, HH, nr. 33907-A.

Ayrıca kendi muhafızlık maaşı, askerin iâşe bedeli ve kalenin tamiri gibi nedenlerle 78.000 kuruşluk bir meblağa ihtiyaç duyulduğunu ifade etmiş⁵⁴ ve bu talepleri II. Mahmut tarafından da uygun görülmüştür⁵⁵. Ayrıca adaya çeşitli tarihlerde Denizli, Kütahya, Bergama, Çandarlı, Armutâbât, Kozak gibi sancak ve kazalardan toplanan asker ve cephâne gönderilmiştir⁵⁶.

1824 (1239)'de 25.000 kuruşluk *atıyye-i seniyye* ile Ankara ve Kangırı sancakları uhdesine verilen Nurullah Paşa görevinden azledilirken⁵⁷, yerine Vezir Mehmet Paşa* getirilmiştir⁵⁸. Çanakkale Boğazı'ndan Limni'ye hareket eden Vezir Mehmet Paşa, Kepez Limanı açıklarındaki fırtına nede-niyle geri dönmek mecburiyetinde kalmıştır⁵⁹.

20 Ekim 1825 (7 *Rebiülevvel* 1241)'de Limni ve Bozbaba'dan İstanbul'a rehin olarak gönderilen altı kocabaşının, yerlerine başkalarının gönderilmesi şartıyla, geri dönmelerine izin verilmiştir⁶⁵.

1828 (1244) yılında adanın muhafızlığına 3.000 kuruşluk maaş tahsisi ile Tahir Paşa* getirilmiştir⁶⁶. Tahir Paşa'nın Limni'nin güvenliği için seleflerine oranla daha sert tedbirlere başvurması, ada Rumlarının tepkisine yol açmıştır.

II.Mahmut'un *hatt-ı hümayununda*⁷⁰ mesele şu şekilde ele alınmıştır:

⁶² BOA, HH, nr. 48496.

⁶³ BOA, AD, nr. 580, s. 110.

⁶⁴ BOA, AD, nr. 581, s. 21 vd.

⁶⁵ BOA, HH, nr. 39397.

* **Tahir Paşa:** Aslen Edirne'li olan Tahir (Ağa) Paşa silahşör olup, Kara Mehmed Paşa'nın Kethüdâlığını yapmış ve 1828 (1244) yılında Limni Muhafızlığı'na tayin edilmiştir (bkz. Mehmed Süreyya, *a.g.e.*, c. III, s. 245).

⁶⁶ *Cevdet Dâhiliye*, (C.DH), nr. 6935.

⁶⁷ 17 Kasım 1829 (18 *Rebiülevvel* 1245)'de Limni muhafazasına memur olan topçu ve arabacı zabıt ve neferlerinin beş aylık tayinlerinin verilmesi, geri kalan kısmının ise mukata'at hazinesinden karşılanması kararlaştırılmıştır (bkz.